
Постановление Администрации городского округа Жуковский Московской области от 20 мая 2024 г. N 793

17.06.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Жуковский Московской области от 20 
мая 2024 г. N 793 "О частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа 

Жуковский"

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", Законом Московской области от 27.07.2013 N 94/2013-ОЗ "Об образовании", 
Законом Московской области от 12.01.2006 N 1/2006-ОЗ "О мерах социальной поддержки семьи и 
детей в Московской области", постановлением Правительства Российской Федерации от 21.09.2020 
N 1515 "Об утверждении Правил оказания услуг общественного питания", постановлением 
Администрации городского округа Жуковский от 06.10.2022 N 1737 "Об утверждении муниципальной 
программы городского округа Жуковский "Образование",

постановляю:
1. Утвердить Порядок предоставления частичной компенсации стоимости питания отдельным 

категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа 
Жуковский (Приложение).

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление Администрации городского округа Жуковский от 06.04.2020 N 458"О 

частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся в 
общеобразовательных организациях городского округа Жуковский";

2.2. Постановление Администрации городского округа Жуковский от 26.08.2021 N 1259"О 
внесении изменений в Порядок предоставления частичной компенсации стоимости питания отдельным 
категориям обучающихся в общеобразовательных организациях городского округа Жуковский".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01.05.2024.

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте Администрации городского округа Жуковский www.zhukovskiy.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
городского округа Жуковский - начальника Управления образования Администрации городского округа 
Жуковский Алфёрову О.Н.

Глава городского округа Жуковский Б.Е. Аубакиров

Приложение
к постановлению Администрации

городского округа Жуковский
от 20.05.2024 N 793

Порядок
предоставления частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обучающихся 

в общеобразовательных организациях городского округа Жуковский

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях оказания социальной поддержки отдельным 
категориям обучающихся в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", Законом Московской области от 27.07.2013 N 94/2013-ОЗ "Об 
образовании", Законом Московской области от 12.01.2006 N 1/2006-ОЗ "О мерах социальной 
поддержки семьи и детей в Московской области", постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.09.2020 N 1515 "Об утверждении Правил оказания услуг общественного питания", 
постановлением Администрации городского округа Жуковский от 06.10.2022 N 1737 "Об утверждении 
муниципальной программы городского округа Жуковский "Образование" .

1.2. Действие настоящего Порядка распространяются на муниципальные общеобразовательные 
организация городского округа Жуковский, осуществляющие образовательную деятельность по 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409118848/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409118848/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409118848/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409118848/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74687276/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74580504/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402814754/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409118849/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/4772
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36778114/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74687276/0


Постановление Администрации городского округа Жуковский Московской области от 20 мая 2024 г. N 793

17.06.2024 Система ГАРАНТ 2

имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, за 
исключением общеобразовательных организаций с круглосуточным пребыванием обучающихся и 
общеобразовательных организаций для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее 
- муниципальные общеобразовательные организации).

1.3. Финансирование расходов на частичную компенсацию стоимости питания отдельных 
категорий, обучающихся в организациях, осуществляется:

- за счет и в пределах субвенции из бюджета Московской области и бюджета городского округа 
Жуковский;

- за счет средств местного бюджета в пределах финансовой обеспеченности.

2. Порядок организации горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях

2.1. Предоставление частичной компенсации стоимости питания обучающимся муниципальных 
общеобразовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы, в виде 
организации питания осуществляется путем обеспечения бесплатным горячим питанием либо 
предоставления продуктовых наборов (сухих пайков) в случае обучения на дому по медицинским 
показателям в учебные дни с учетом фактической посещаемости указанных муниципальных 
образовательных организаций.

2.2. Бесплатное горячее питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных 
организациях на очередной финансовый год предоставляется в пределах утвержденных ассигнований 
следующим категориям получателей:

2.2.1. Завтрак всем обучающимся с 1-го по 4-й класс.
2.2.2. Завтрак и обед обучающимся с 5-го по 11-й класс:
2.2.2.1. Из многодетных семей.
2.2.2.2. Детям-инвалидам.
2.2.2.3. Дети с ограниченными возможностями здоровья.
2.2.2.4. Детям граждан, перечисленных в пунктах 1 и 3 постановления Администрации 

городского округа Жуковский Российской Федерации от 26.04.2024 N 665 "О дополнительных мерах 
социальной поддержки членам семей граждан городского округа Жуковский Московской области, 
участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой народной 
республики, Луганской народной республики, Запорожской области и Херсонской области".

2.2.3. Обед обучающимся с 1-го по 4-й класс:
2.2.3.1. Из многодетных семей.
2.2.3.2. Детям-инвалидам.
2.2.3.3. Дети с ограниченными возможностями здоровья.
2.2.3.4. Детям граждан, перечисленных в пунктах 1 и 3 постановления Администрации 

городского округа Жуковский Российской Федерации от 26.04.2024 N 665 "О дополнительных мерах 
социальной поддержки членам семей граждан городского округа Жуковский Московской области, 
участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой народной 
республики, Луганской народной республики, Запорожской области и Херсонской области".

2.2.4. Завтрак обучающимся с 5-го по 11-й класс следующих категорий:
2.2.4.1. Дети-сироты, дети находящиеся под опекой.
2.2.4.2. Дети, потерявшие кормильца (умер один из родителей).
2.2.4.3. Дети, родители которых являются инвалидами 1 и 2 группы.
2.2.4.4. Дети, родители которых являются ветеранами боевых действий.
2.3. Для всех остальных категорий обучающихся, не включенных в пункт 2.2 , организуется 

горячее питание за счет средств родителей (законных представителей).
2.4. Для получения бесплатного горячего питания родители (законные представители) 

обучающихся, относящихся к категориям, указанным в пунктах 2.2.2, 2.2.3 и 2.2.4. предоставляют в 
муниципальную общеобразовательную организацию два раза в год на 1 января и 1 сентября следующие 
документы:

- заявление на предоставление бесплатного горячего питания (приложение к Положению);
- копии документов, подтверждающих льготу (определенных в п. 2.5 ).
2.5. Для оформления права на получение бесплатного горячего питания к заявлению родителей 

(законных представителей) обучающихся прилагаются:
а) для обучающихся из многодетных семей - копия свидетельства о рождении детей, копия 

паспорта родителей (законных представителей), копия документа, подтверждающего статус 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409120494/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409120494/16
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409120494/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409120494/16


Постановление Администрации городского округа Жуковский Московской области от 20 мая 2024 г. N 793

17.06.2024 Система ГАРАНТ 3

многодетной семьи на момент подачи заявления;
б) для детей-инвалидов - копия свидетельства о рождении детей, копия паспорта родителей 

(законных представителей), копия документа, подтверждающего инвалидность на момент подачи 
заявления (справка медико-социальной экспертизы);

в) для детей с ограниченными возможностями здоровья - копия свидетельства о рождении детей, 
копия паспорта родителей (законных представителей), копия заключения 
Психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК);

г) для детей-сирот, детей находящихся под опекой: копия свидетельства о рождении детей, 
копия свидетельства о смерти обоих родителей или единственного родителя;

д) для детей, потерявшие кормильца (умер один из родителей): копия свидетельства о рождении 
детей, копия свидетельства о смерти одного из родителей;

е) для детей, родители которых являются инвалидами 1 и 2 группы: копия свидетельства о 
рождении детей, копия паспорта родителей (законных представителей), копия документа, 
подтверждающего инвалидность родителя на момент подачи заявления (справка медико-социальной 
экспертизы);

ж) для детей, родители которых являются ветеранами боевых действий: копия свидетельства о 
рождении детей, копия паспорта родителей (законных представителей), копия документа, 
подтверждающий статус ветерана боевых действий.

2.5.1. для обучающихся из семей граждан, указанных в пунктах 2.2.2.4, 2.2.3.4, настоящего 
Порядка

- при предоставлении справки из военных комиссариатов городских округов Московской 
области, военных комиссариатов в иных субъектах Российской Федерации о зачислении указанных 
граждан в списки личного состава воинских частей, копии свидетельства о рождении детей, копии 
паспорта родителей;

- при представлении справки, выданной медицинскими учреждениями и подтверждающей 
получение ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания при участии в специальной военной 
операции, копии свидетельства о рождении детей, копии паспорта родителей;

- при представлении справки о смерти вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), 
заболевания, полученных при участии в специальной военной операции, копии свидетельства о 
рождении детей, копии паспорта родителей;

- при представлении справок об участии в специальной военной операции, копии свидетельства 
о рождении детей, копии паспорта родителей.

2.6. Копии прилагаемых документов заверяются руководителем муниципальной 
общеобразовательной организации (при наличии оригинала).

2.7. Заявления родителей (законных представителей) регистрируются в журнале регистрации 
муниципальной общеобразовательной организации.

2.8. Муниципальная общеобразовательная организация имеет право проверить достоверность 
представленных документов и при несоответствии сведений реальным фактам вправе отказать в 
предоставлении горячего питания.

2.9. В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для возникновения права на 
получение бесплатного горячего питания, родители (законные представители) обучающегося обязаны 
уведомить об этом руководителя муниципальной общеобразовательной организации в письменной 
форме в течение одного месяца. Если вследствие изменения обстоятельств право на получение 
бесплатного горячего питания утрачивается, обучающийся исключается из списков на его 
представление на основании приказа руководителя муниципальной общеобразовательной организации.

2.10. В случае если муниципальной общеобразовательной организацией на основании 
проведенной проверки будет установлено, что родителями (законными представителями) обучающегося 
были поданы недостоверные сведения, послужившие основанием для предоставления обучающемуся 
бесплатного горячего питания, либо в случае, если родители (законные представители) обучающегося 
своевременно не поставили в известность руководителя муниципальной общеобразовательной 
организации об изменении обстоятельств, послуживших основанием для возникновения права на 
получение бесплатного горячего питания, муниципальная общеобразовательная организация вправе 
потребовать от родителей (законных представителей) возмещения затраченных на бесплатное горячее 
питание бюджетных средств.

3. Осуществление контроля за организацией питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях



Постановление Администрации городского округа Жуковский Московской области от 20 мая 2024 г. N 793

17.06.2024 Система ГАРАНТ 4

3.1. Осуществление контроля за организацией питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях городского округа Жуковский осуществляется в следующем 
порядке:

3.1.1. Руководитель муниципальной общеобразовательной организации назначает приказом по 
муниципальной общеобразовательной организации ответственного за организацию питания 
обучающихся в муниципальной общеобразовательной организации.

3.1.2. Списки обучающихся с 1-го по 4-й класс оформляются приказом руководителя 
муниципальной образовательной организации на получение завтрака.

3.1.3. Ответственный за организацию питания в муниципальных общеобразовательных 
организациях предоставляет в Управление образование Администрации городского округа Жуковский 
копию приказа руководителя муниципальной общеобразовательной организации об утверждении 
списков, обучающихся на организацию питания на 1 сентября и на 1 января текущего года.

3.1.4. Обучающиеся обеспечиваются питанием на переменах согласно графику, утвержденному 
приказом руководителя муниципальной общеобразовательной организации.

3.2. Замена питания денежной компенсацией не предусмотрена.
3.3. Обеспечение питанием по источникам финансирования обучающихся льготных категорий 

производится в следующем порядке:
3.3.1. Из средств областного бюджета в пределах объема финансового обеспечения:
обеды - дети из многодетных семей 1 - 11 классов; дети льготных категорий 5 - 11 классов, за 

исключением многодетных, детей-сирот и детей, находящихся под опекой, 5 - 11 классов;
завтраки - дети из многодетных семей 5 - 11 классов.
3.3.2. Из средств местного бюджета в пределах объема финансового обеспечения:
обеды - дети-сироты и дети, находящиеся под опекой 1 - 11 классов; дети льготных категорий 5 - 

11 классов, за исключением многодетных, детей-сирот и детей, находящиеся под опекой, и дети 1 - 4 
классов, посещающих ГПД;

продуктовые наборы - дети, проходящие обучение на дому в связи с длительным лечением; дети 
с ОВЗ и дети-инвалиды.

3.4. Ответственный за организацию питания в муниципальной общеобразовательной 
организации ведет табель для ежедневного учета полученного питания обучающимися.

3.5. Ежегодно, до 15 августа ответственный за организацию питания в муниципальной 
общеобразовательной организации предоставляет в Управление образования Администрации 
городского округа Жуковский списки обучающихся (с копиями подтверждающих документов на право 
получения льготы в разрезе каждого обучающегося).

3.6. Ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным, ответственный за организацию 
питания в муниципальной общеобразовательной организации предоставляет в бухгалтерию организации 
(или в МУ "Централизованная бухгалтерия") подписанные руководителем муниципальной 
общеобразовательной организации табель ежедневного учета полученного питания обучающимися и 
отчет, в котором указаны количество питающихся, стоимость питания за каждый учебный день 
отчетного месяца, а также корректировку списка учащихся льготной категории.

3.7. Руководитель муниципальной общеобразовательной организации несет ответственность за 
организацию и осуществляет контроль за качеством питания обучающихся.

3.8. Контроль за соблюдением муниципальными общеобразовательными организациями 
настоящего Порядка осуществляет Управление образования Администрации городского округа 
Жуковский.

3.9. Муниципальные общеобразовательные организации обязаны ознакомить родителей 
(законных представителей) обучающихся с настоящим Порядком.

Приложение
к Положению

                                Директору общеобразовательного учреждения
                                _________________________________________
                                _________________________________________
                                от ______________________________________
                                _________________________________________
                                 (ФИО родителя (законного представителя)
                                              полностью)
                                проживающего (щей) по адресу: ___________
                                _________________________________________
                                телефон: ________________________________



Постановление Администрации городского округа Жуковский Московской области от 20 мая 2024 г. N 793

17.06.2024 Система ГАРАНТ 5

                               ЗАЯВЛЕНИЕ

     Прошу  Вас  обеспечить  бесплатным горячим питанием моего (мою) сына
(дочь)
_________________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка)
учащегося (уюся) _______ класса, МБОУ (МАОУ) СОШ N ________, так как наша
семья относится к одной из льготных категорий (нужное подчеркнуть):
     - ребенок-инвалид;
     - обучающийся с ограниченными возможностями здоровья;
     - многодетная семья;
     - дети   из   семей  граждан  Российской  Федерации,  участвующих  в
специальной военной операции;
     - дети-сироты, находящиеся под опекой;
     - обучающийся, потерявшие кормильца (умер один из родителей);
     - обучающийся, родители которых являются инвалидами 1 и 2 группы;
     - обучающийся, родители которых являются ветеранами боевых действий.

     Копии документов, подтверждающих льготу, прилагаю.

     С обработкой персональных данных согласен (на).

     "____" ______________ 20 _____ г.


